
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11719
 Del: 21/11/2014
 Esecutivo da: 24/11/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
TELECOM ITALIA SPA - Affidamento tramite MEPA del servizio di manutenzione per l’anno 
2015 degli apparati SAN (Storage Area Network) dell’Ente  - COD. CIG: 6019933DDA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
- con D.C.C. n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2014, il  bilancio 

pluriennale 2014-2016, il  piano triennale investimenti, il  programma triennale lavori pubblici, la 
relazione previsionale e programmatica,e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58  
D.L. 112/2008;

- con Delibera di Giunta n. 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014;

Considerato che il Comune di Firenze ha attualmente in produzione un sistema centralizzato di Storage  
Area  Network  (SAN),  cioè  un’area  di  spazio  disco  condiviso,  su  cui  insistono,  praticamente,  tutti  gli  
applicativi, i servizi e le procedure informatizzate in funzione nell’Ente, articolata in due apparati di storage 
distinti, uno collocato nella sala server principale ed uno presso la sala di Disaster Recovery (DR); 

Vista la  relazione  tecnica  presentata  in  data  20/11/2014 prot.  284904 dal  Responsabile  della  P.O.  PIC 
Sistemi,  allegata  parte  integrante  al  presente  provvedimento,  con  la  quale  si  evidenzia  la  necessità  di 
rinnovare i servizi di manutenzione sugli apparati hardware suddetti e assicurare così la normale funzionalità 
giuridico-istituzionale-amministrativa dell’Ente;
 
Rilevato che, come indicato nel suddetto parere, sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) è presente un prodotto (codice 54Y4639), fornito da Telecom Italia spa, in grado di rispondere alle  
necessità dell’Ente sopra prospettate;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di manutenzione degli apparati SAN (Storage Area Network)  per  
l’anno 2015, alla società Telecom Italia spa per un importo di € 43.300,00, oltre ad IVA di legge, come da 
scheda tecnica allegata al presente provvedimento;

Dato atto:
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11719



- della congruità tecnica ed economica dell’offerta;
- che l’art. 10 del D. Lgs. n.163/2006 prevede la nomina del Responsabile unico del procedimento  

anche per gli  appalti  relativi  a forniture e servizi,  e  che tale compito sarà svolto dall’ing.  Luca  
Bertelli, Responsabile della P.O. PIC Sistemi di questa Direzione;

- della dichiarazione del RUP prot. 285775, conservata agli atti d'ufficio, con la quale si escludono 
conflitti di interesse in relazione all'oggetto del presente affidamento, nonché dei soggetti affidatari;

- le copie informatiche degli allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali cartacei 
conservati presso questo ufficio;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- il D. Lgs. 163 del 12/04/2006
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000
- il D.P.R. 207/2010
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze
- il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia;
- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

Per le motivazione espresse in narrativa, che integralmente si richiamano;

1) di  affidare  per  l’anno  2015  il  servizio  di  manutenzione  degli  apparati  
SAN  (Storage  Area  Network)  del  PIC  di  V.  Reginaldo  Giuliani  e  del  DR  di  
V. dell'Olmatello alla Società Telecom Italia spa (cod. ben. 1356) per l’importo complessivo di € 
52.826,00 IVA inclusa;

2) di  impegnare  la  somma  di  €  52.826,00  IVA inclusa  sul  Cap.  23730 dell’esercizio  2015 per  la 
fornitura dei servizi di cui al punto 1) a favore di Telecom Italia spa  [CIG: 6019933DDA];

3) di nominare l’ing. Luca Bertelli Responsabile del procedimento.

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEDA ARTICOLO
- RELAZIONE PO

Firenze, lì 21/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Benedetto Femia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23730 0 15/000549 00 52826

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/11/2014 Responsabile Ragioneria

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11719



Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11719


